
	

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dojmy z projektů Valmz4Shelter ve Valašském Meziříčí (Valmez).    
 
 

 
 
Naše dva hlavní pilíře: Galina Kubalska (koordinátorka, vlevo) a Anna Havrilenko 
(psycholožka), oběma je 42 let. Město i my ze sdružení Valmez4Shelter jsme je zaměstnali 
každý z 50 procent. 



 

	 	 Stránka	2	od	8	

 
 
Anna Havrilenko trénuje třikrát týdně s dvaceti dětmi tradiční a moderní tance, které pak 
skupina předvádí při různých příležitostech (zde spolu s Janou a Markem Irglovými, 
vedoucími projektu ve Valmezu, 12. března na festivalu). 
 

 
 
Tímto plakátem, který se používá také jako oznámení v příslušných skupinách na 
Facebooku, na sebe taneční skupina upozorňuje a hledá další děti, které by se k ní připojily. 
 
 



 

	 	 Stránka	3	od	8	

 
 
Učitelka Katarina Osokina (44) se v mateřské škole Domeček stará o dvanáct dětí ve věku od 
dvou do šesti let. V případě nemoci a nedostatku dětí ji zastupují Galina a Anna. V současné 
době pracujeme na přijetí druhé pečovatelky, která by Katarinu vystřídala a zlepšila tak péči. 



 

	 	 Stránka	4	od	8	

  
 
V 9 hodin ráno dostanou děti ve školce polévku - jak je na Ukrajině zvykem - a v poledne 
jednoduché jídlo. Od 13 do 15 hodin je přestávka na odpočinek: každé dítě má svou vlastní 
matraci, přičemž rodiče dětem v pátek odnesou lůžkoviny a v pondělí je přinesou zpět v 
vypraném stavu. 
 
Jídlo připravuje ukrajinská žena, která si ho přinese z domova hotové. Strava pro jedno dítě 
stojí v přepočtu pouhých 1,50 švýcarských franků na den, včetně nákupu potravin. To je 
velmi levné i na české poměry. Tyto náklady hradí rodiče. 
 
V mateřské škole "Domeček" je kromě vlastní místnosti k dispozici i místnost s větším 
vybavením a hřiště. Děti se stravují v jídelně a Katarína je pravidelně bere ven na hraní. 
 
"Domeček" znamená v češtině “malý dům", ale budova není vůbec malá: jedná se o budovu 
bývalé školy, která byla asi před 20 lety přestavěna, protože počet žáků školního věku klesal. 
Od té doby v něm sídlí různá sdružení. Na jaře 2022 v ní naštěstí ještě byly volné prostory, a 
proto město nabídlo školce pohostinství. Kromě toho se do místnosti v "Domečku" může 
nastěhovat i naše psycholožka Anna Havrilenko, ale v tuto chvíli ji ještě musíme vybavit. Zde 
bude poskytovat psychologickou péči pro dospělé. Na rozhovory s dětmi chodí většinou 
přímo do příslušné školy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

	 	 Stránka	5	od	8	

 
 
Stejně jako stávající mateřská škola Domeček má být v červenci otevřena i mateřská škola 
Masarykova. Než bude možné zajistit celodenní péči o dvanáct předškolních dětí, je třeba 
provést ještě dvě úpravy: Je třeba odstranit dělící stěnu a vybudovat samostatný vchod přes 
vnější stěnu, aby děti a jejich rodiče mohli do školky vstupovat nezávisle na žácích. 
Valmez4Shelter přebírá náklady na přestavbu, vybavení a odměnu dvou pečovatelek.  
 
Na snímku: Marek Irgl (Valmez4Shelter, vlevo) a Jiří Buksa, ředitel ZŠ Masarykova, kde se 
nová školka nachází. 
 
 



 

	 	 Stránka	6	od	8	

 
 
Na začátku roku 2023 si Valmez4Shelter koupil osm párů bruslí. Děti si mohly sportovní 
vybavení bezplatně zapůjčit. Brusle zůstávají v majetku sdružení, jsou uskladněny a v příští 
sezóně budou opět použity. 
 

 
 
Na stejném principu funguje od dubna i půjčovna kol: Valmez4Shelter financoval čtyři z 
patnácti kol. Místní cyklistický obchod nabízel kola se slevou a drobné opravy provádí 
zdarma. 



 

	 	 Stránka	7	od	8	

 
 
Důležitý je kontakt s úřady a dalšími organizacemi, které se podílejí na podpoře ukrajinských 
uprchlíků. Tímto způsobem lze zabránit zdvojování úsilí a spojit omezené zdroje. Dne 6. 
dubna se starosta Valmezu Robertu Strzinkovi setkal s delegací Valmez4Shelter.  
 
Zleva doprava: Pieter Poldervaart (V4S), Marek Irgl (V4S), Robert Stržínek (starosta), 
Susanne Kress (V4S), Jana Irglová (V4S). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

	 	 Stránka	8	od	8	

 
 
V místním časopise Obelsik, jehož redaktorem je Marek Irgl, vyšel článek o naší návštěvě 
Valmezu a práci Valmez4Shelter. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© V4S, Basilej, 14.4.2023	


